1

会  議  録

会   議   名 令和７年度野田市自治会連合会総会

議       題

①令和６年度野田市自治会連合会事業報告について

②令和６年度野田市自治会連合会歳入歳出決算について

③令和７年度野田市自治会連合会事業計画（案）について

④令和７年度野田市自治会連合会歳入歳出予算（案）について

⑤役員の選出について

日       時 令和７年６月２２日（日） １４：５０～１６：１０

場       所 野田市役所８階 大会議室

出   席   者 自治会長 ２３５名 （うち委任状提出者８６名）

欠   席   者 自治会長  ５１名

議       事 野田市自治会連合会総会の内容は、次のとおりである。

2

司会（市民生活課コミュニティ係長）

１ 開会のことば  渡邉副会長

２ 会長あいさつ  五味会長

３ 表彰

４ 謝辞  前中野台第９自治会会長 髙安 正義

５ 来賓祝辞

野田市副市長 今村 繁

野田市議会議長 古橋 敏夫

６ 議長選出

 司会より、野田市自治会連合会常任理事である福田 正氏に、議長をお願いする。

議長（福田） はじめに、定足数の報告をいたします。

会則第 11 条に、総会は構成員の２分の１以上の出席がなければ開くことができないとあ

ります。また、委任状を提出した者は出席したものとみなすと規定されております。

現在、自治会連合会に加入している自治会数は 286 でございます。本日の出席者数が 149

名、委任状提出 86 名、合計 235 名でございます。従いまして、本日の総会は成立している

ことを御報告申し上げます。

７ 議案審議

議長 ただいまから議事に入ります。

なお、質疑につきましては、議案説明のあとに質疑応答の時間がございますので、質疑の

際は、挙手の上、その場にお立ちいただき、マイクが到着してから、自治会名とお名前を

おっしゃっていただいた上で、御発言をお願いいたします。

議題に入ります。議案第１号「令和６年度野田市自治会連合会事業報告について」、並び

に議案第２号「令和６年度野田市自治会連合会歳入歳出決算について」、この２件について

3

は関連がございますので、一括で内容の説明をした上で各議案の採決を採りたいと思いま

す。

それでは、議案第１号「令和６年度野田市自治会連合会事業報告について」、望月副会長

から説明をお願いします。

（望月副会長議案説明）

議長 ありがとうございました。

続きまして、議案第２号「令和６年度野田市自治会連合会歳入歳出決算について」、鷲尾

副会長兼会計担当から説明をお願いします。

（鷲尾副会長議案説明）

議長 ありがとうございました。

   続きまして、監査結果報告をお願いします。

監事（豊田 和彦氏、平野 邦雄氏）  監査結果報告

議長 ありがとうございました。

それでは、議案第１号並びに議案第２号について、質疑をお受けいたします。

  何かございますか。

質問者（〇〇自治会 Ａ会長） 歳出についてですが、令和６年度当初は繰越金が約 290 万円

あったが、令和６年度末は約200万円に減っている。歳出が増えた主な理由を聞きたい。

鷲尾副会長 令和６年度は、特にお金がかかってしまったのは、理事視察研修を１泊２日で

行ったが、以前の理事視察研修は市のバスを借りていたので、バスの費用が安く抑えられて

いた。令和６年度は、市のバスは宿泊研修には貸さないことになっていたため、民間バスを

使ったことが費用を押し上げている。なお、令和７年度は市のバスが宿泊研修にも貸し出し

できると聞いている。

また、自治会長一日研修も自治会長の皆さんが参加しやすいように２回に分けて実施し

た。以前は１日だけで、80 人から 90 人がバスを連ねて研修に行っていた。コロナでしばら

く実施しなかったが、令和６年度に復活し、自治会長の皆さんが参加しやすいように２日に

分けて、２回民間バスを借り上げて実施したので、そこに大きな費用がかかっている。自治

会長一日研修、理事視察研修は非常に勉強になることなので、実施したことが例年よりもお

4

金が多くかかった大きな理由であるが、令和７年度は市のバスを借りる予定である。

質問者（□□自治会 Ｂ会長） 歳出の部の７番、ホームページ管理費について、私はＩＴ関

係が専門だが、ホームページ管理費の予算が約 85千円、支出が約 37千円、内訳がインター

ネット利用料、レンタルサーバー代となっているが、数字を間違えていないか。０が２つく

らい少ない気がする。子どもレベルの費用でサーバーを管理しているのか。私は総会に初め

て出席したので、管理費の85,400円という設定をした理由をお聞かせ願いたい。

事務局 質問いただいた方のように詳しい知識は持ち合わせていないが、金額については間違

いがないことは申し上げさせていただく。かかっている費用の内訳については・・・。

質問者（□□自治会 Ｂ会長） 内訳までは結構です。もう少し予算を検討しないと完全に

ハッカーに狙われる。管理費が１年間で 85 千円、インターネット利用料を含めて、サー

バーもおもちゃを使っているのではないかと感じる金額である。

事務局 詳しい知識は持ち合わせていないので、持ち帰って確認させていただく。

鷲尾副会長 予算が85,400円となっており、支出が 37,143円で約 5万円違っているが、予算

はトラブルが起きたときの費用も見込んでおり、特にトラブルもなかったので、支出がな

かった。御指摘のようにそんなに安いもので大丈夫かという点については、今後、役員、事

務局と相談して、安全なホームページ管理ができるように調べてみたいと思う。そうすると

もう少し費用が掛かるかもしれないが、御理解いただければ幸いです。

議長 ありがとうございました。ほかにありますか。

ないようですので、採決いたします。まず、議案第１号令和６年度野田市自治会連合会

事業報告について、原案のとおり決することに賛成の方は拍手をお願いいたします。

〔拍  手〕

議長 ありがとうございます。拍手多数と認めます。よって議案第１号は原案どおり可決いた

します。

引き続きになりますが、議案第２号の令和６年度歳入歳出決算について、原案のとおり決

することに賛成の方は拍手をお願いいたします。

〔拍  手〕

議長 ありがとうございます。拍手多数と認めます。よって議案第２号も原案どおり可決いた

します。

続きまして、議案第３号「令和７年度野田市自治会連合会事業計画（案）について」、並

びに議案第４号「令和７年度野田市自治会連合会歳入歳出予算（案）について」、この２件

についても関連がございますので、一括で内容の説明をした上で各議案の採決を採りたいと

5

思います。

議案第３号「令和７年度野田市自治会連合会事業計画（案）について」、望月副会長から説明

をお願いします。

（望月副会長議案説明）

議長 ありがとうございました。

続きまして、議案第４号「令和７年度野田市自治会連合会歳入歳出予算（案）につい

て」、鷲尾副会長兼会計担当から説明をお願いします。

（鷲尾副会長議案説明）

議長 ありがとうございました。

それでは、議案第３号並びに議案第４号について、質疑をお受けいたします。

  何かございますか。

質問者（□□自治会 Ｂ会長） 先ほどお伺いしたホームぺージ管理費だが、私が勘違いして

いるのかもしれないが、項目がホームぺージ管理費だけになっているので、市からサーバー

を借りて、ということになっているのか。そうでないとこの数字はあり得ず、市への支払が

88,000 円ということであれば分かるが、それなら書き方が悪い。インターネット利用料、レ

ンタルサーバー代全てが含まれていると勘違いして質問したが、市への支払ということなら

ば、問題ないかもしれない。

事務局 分かっていることだけ申し上げさせていただくが、ロリポップという格安のものを

使っている。市との貸借のやり取りはない。野田市自治会連合会単独でホームページを持っ

ている。

質問者（□□自治会 Ｂ会長）それは危ない。市のサーバーを利用していて、その費用という

ことであれば納得する。

事務局 検討させていただく。

質問者（△△自治会 Ｃ会長）今年度の事業計画の中で、自治会活動発表会の話があったが、

昨年度の自治会長一日研修に参加させていただき、根新田自治会のお話を伺った。すばらし

い取り組みをされていて、地域防災については真剣に取り組まなければいけないと思った。

たまたま、今年度は市の方で、防災士研修会と防災士資格取得の助成金が出されるというこ

とを聞いて、それに乗っかろうと進めているところである。そういうことに連動するので、

１１月に発表会が予定されているが、これまでと同様に録画して、自治会連合会のホーム

6

ページで見られるような形で残していただきたいと思う。発表会は、会場の制限もあって、

参加したくてもできない人も出てくるのではないかと思うので、是非、後で見られるように

していただき、みんなに見ていただきたいと思うので、是非取り組んでいただければ有り難

い。

五味会長 講師に来ていただく方の了解を取らなければならないが、調整させていただいて、

何らかの対応を検討したいと思う。

質問者（××自治会 Ｄ会長） ４号議案の予算案の 16 番、事業費Ｄで、自治会長一日研修

に関わる個人負担以外の費用とあるが、多分バスの関係だと思うが、前年度は 691,100 円

で、今年度は 162,000 円と、極端に差が開いている。本当にこれで、バス代やその他の費用

が賄えるのか知りたい。

五味会長 先ほど、鷲尾副会長が御説明したように、市のバスを借りる場合と民間バスを借り

る場合があり、昨年度は民間バスを借りた。民間バスの場合は、１日大体２０万円まではい

かないが、費用が相当かかった。今年度は市のバスを借りられるように、２月に予定を押さ

えているので、この金額で納まるということで、参加する皆さんに御迷惑をかけるようなこ

とはない。

質問者（××自治会 Ｄ会長） 備品購入費もそうだが、前年度と余り差がないような予算を

組まれた方がいいかなと感じ、質問させていただいた。

鷲尾副会長 備品購入費につきましては、具体的に何を買うということが決まっていれば、そ

れに見合った予算を組んでいた。昨年度は、デジタルカメラとアンプ付きスピーカーを買う

ことを見込んで、予算を立てている。今年度は、特にこういうものを買った方がいいいとい

う御意見が今のところないので、一応５万円を予算にしたということで、備品購入費につい

てはそういう事情があるということを御理解いただきたい。

議長 よろしいでしょうか。ほかにございますか。

ないようでございますので、採決いたします。まず、議案第３号の令和７年度事業計画

（案）について、原案のとおり決することに賛成の方は拍手をお願いいたします。

〔拍  手〕

議長 拍手多数と認めます。よって議案第３号は、原案どおり可決いたします。議案第３号の

（案）の字を削除願います。

  続きまして、議案第４号の令和７年度歳入歳出予算（案）について、原案のとおり決する

ことに賛成の方は拍手をお願いいたします。

〔拍  手〕

7

議長 拍手多数と認めます。よって議案第４号も原案どおり可決いたします。議案第４号の

（案）の字を削除願います。

 続きまして、議案第５号「役員の選出について」（案）を審議いたします。五味会長から

の説明をお願いします。

（五味会長議案説明）

議長 ありがとうございました。それでは、議案第５号について、質疑をお受けいたします。

何かございますか。

〔「異議なし」の声あり〕

議長 ないようでございますので、採決いたします。議案第５号を、原案のとおり決すること

に賛成の方は拍手をお願いいたします。

〔拍  手〕

議長 ありがとうございます。拍手多数と認めます。よって、議案５号は原案どおり可決いた

します。議案第５号の（案）の字を削除願います。

  それでは議事はこれで終了いたします。

  皆様の御協力によりまして、すべての議事を終了することができました。これを持ちまし

て、議長の職は退任とさせていただきます。ありがとうございました。

司会 福田様、長時間にわたりまして議長を務めていただきありがとうございました。

８ 新役員紹介及び新会長あいさつ

会長（五味 良仁） ただいま会長に選任されました五味でございます。令和７年度は、鷲尾

副会長、渡邉副会長、川村副会長と一緒に皆さんのお役にたてるよう頑張っていきたいと思

います。よろしくお願いいたします。

９ 功労者表彰

１０ 閉会のことば  渡邉副会長